aos produtores rurais de que tratam os incisos IV e VI do caput deste 

artigo. ” 

§ 7º Na hipótese prevista nos incisos IV e VI do caput deste artigo, a 

aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo preço 

de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja 

superior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).” (NR) 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O objetivo deste Projeto de Lei é estender aos produtores rurais que exerçam a 

atividade agropecuária há pelo menos três anos, comprovadamente, nos termos do